
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 8 del 22 dicembre 2021

Oggetto: Intesa disciplinante  i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. -
destinazione risorse ad un intervento strategico per l’ambito Alta Valtellina nel territorio
della  Provincia  di  Sondrio  –  articolo  6,  comma  1,  lettere  a),  b)  e  c),  dell’Intesa  -
programmazione 2019-2024.

Presenti (in videoconferenza):
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la riunione

del 22 dicembre 2021)
- dott. Luca COMPER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la riunione del 22

dicembre 2021)
- Paolo PERENZIN, Consigliere per la Provincia di Belluno (con delega per la riunione del 22

dicembre 2021)
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto (in videoconferenza):
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del
Consiglio dei Ministri  hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata  ed integrata in  data  30 novembre 2017,  avente ad  oggetto la  disciplina  dei
rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23
dicembre  2009,  n.  191  (legge  finanziaria  2010),  da  ultimo  modificato  con  l’articolo  1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie

1



considerate dalla stessa Intesa;
- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica (paritetica), prevista

dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;
- con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell'11 febbraio

2015 è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato Paritetico, nonché della Segreteria tecnica (paritetica), da ultimo modificato con
la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- con deliberazione n. 4 del 1 ottobre 2021, lo stesso Regolamento è stato approvato in un
nuovo testo redatto in conformità dell’Intesa da ultimo modificata in data 11 giugno 2020;

Considerato che:

- con la medesima deliberazione n. 4 del 1 ottobre 2021, nonché in appositi allegati al nuovo
testo di Regolamento interno, sono state approvate le seguenti disposizioni in merito ai
progetti, di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d. progetti strategici o
di area vasta):
• Allegato C - Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei progetti;
• Allegato  C.1  –  Finanziamento  2019-2024  di  progettualità  di  natura  strategica  o  di

particolare  rilevanza  per  le  Regioni  o  le  Province  autonome,  anche  di  carattere
pluriennale - Roadmap di individuazione dei progetti di area vasta-strategici;

- con contestuale deliberazione del Comitato paritetico n. 5 del 1 ottobre 2021, è stata quindi
approvata la nuova distribuzione territoriale delle risorse per il finanziamento dei predetti
progetti, a valere sulle annualità 2019-2024, in sostituzione di  quanto precedentemente
disposto con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 7 del 22
luglio 2020;

- come si  evince dall’Allegato 1,  che costituisce  parte  integrante  di  tale  deliberazione,  le
risorse spettanti alla Provincia di Sondrio a valere sulle annualità 2019-2024 ammontano
all’importo  annuo  di  Euro  6.956.858,00,  pari  ad  un  totale  complessivo  di  Euro
41.741.148,00;

- a  seguito  della  detrazione,  da  questo  totale,  della  somma  di  Euro  5.000.000,00  già
destinata, a valere sull’annualità 2019, al progetto, di pari costo, denominato “Intervento di
protezione e valorizzazione dei territori dell'Alta Valtellina attraverso la difesa degli abitati e
delle  infrastrutture  dalla  Frana  del  Ruinon  in  comune  di  Valfurva  (SO)  -  progettazione
definitiva ed esecutiva della realizzazione della galleria stradale sulla SP29 “del Passo del
Gavia” dal km 6+339 al km 9+029”, giusta deliberazione del Comitato paritetico n. 17 del 21
dicembre 2020, le predette risorse risultano disponibili per l’importo complessivo di Euro
36.741.148,00;

Rilevato che:

- con l’approvazione, in particolare, della “Roadmap di individuazione dei progetti di area
vasta-strategici”, di  cui  all’Allegato C.1 del nuovo testo del  Regolamento interno, è stato
dato avvio al procedimento di definizione degli interventi, articolato nelle fasi progressive di
ricognizione dei  fabbisogni  e delle  proposte progettuali,  di  concertazione territoriale,  di
approvazione dei programmi e dei relativi progetti strategici, nonché di modalità di gestione
del contributo;

- con lettera prot.n. 56597 del 9 dicembre 2021, prot. PAT n. 892684 del 10 dicembre 2021,
integrata con lettera prot.n. 56882 del 20 dicembre 2021, prot. PAT n. 917357, e modificata
con lettera prot.n. 56957 del 21 dicembre 2021, prot. PAT n. 923242, la Regione Lombardia
chiede un’anticipazione del contributo, a valere sulla nuova fase di programmazione 2019-

2



2024  dei  progetti  strategici  per  l’ambito  Alta  Valtellina  nel  territorio  della  provincia  di
Sondrio, nonché nelle more della definizione della stessa, per l’attuazione dell’intervento di
“Realizzazione  nuova  seggiovia  quadriposto  denominata  Paradiso  in  sostituzione  degli
impianti  esistenti  nel  comprensorio  di  S.  Caterina  Valfurva”,  per  un  importo  di  Euro
3.252.045,18, così determinato, nei limiti delle previsioni del codice dei contratti pubblici
sul project financing, a fronte di un costo complessivo di investimento di Euro 6.033.479,00;

- Regione Lombardia evidenza l’urgenza di avviare l’intervento, come espressa dal Comune di
Valfurva,  quale  soggetto beneficiario  e  attuatore,  ai  fini  della  sostituzione dell’impianto
esistente,  la  cui  vita  tecnica  è  in  scadenza,  e  la  cui  nuova  realizzazione,  anche  in
sostituzione  di  due  skilift  già  fuori  servizio  da  alcuni  anni,  risulta  di  fondamentale
importanza per l’attività turistico-sportiva nel comprensorio ed ancor più necessaria nella
prospettiva delle prossime Olimpiadi invernali 2026;

- Regione  Lombardia  produce  inoltre  la  lettera  del  28  ottobre  2021,  con  cui  i  comuni
confinanti e contigui  della  Provincia di  Sondrio esprimono di  concerto il  proprio parere
favorevole alla richiesta;

Ritenuto che:

- con  riferimento  alle  ragioni  di  urgenza  esposte  da  Regione  Lombardia  ed  al  consenso
espresso dai comuni confinanti e contigui interessati,  nonché alle considerazioni svolte in
merito dalla Segreteria tecnica, nella seduta del 17 dicembre 2021, sia possibile disporre la
prenotazione della  somma di  Euro 3.252.045,18,  nell’ambito delle  risorse destinate alla
Provincia di Sondrio sulle annualità 2019-2024 per il finanziamento dei progetti strategici, di
cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa vigente, da destinarsi alla suindicata
proposta di una progettualità strategica;

- sia  necessario  dare  atto che  l’ammissione a  finanziamento di  tale  progettualità  rimane
comunque subordinata all’inserimento della stessa nel programma 2019-2024 dei progetti
strategici  per  l’ambito  Alta  Valtellina  nel  territorio  della  provincia  di  Sondrio,  nonché
all’avvenuto compimento di tutti gli  adempimenti correlati e necessari, ai sensi e per gli
effetti delle linee guida e della roadmap per la presentazione e l’individuazione dei progetti
di  area  vasta-strategici,  di  cui  agli  Allegati C e  C.1  del  nuovo Regolamento interno del
Comitato paritetico, approvato con deliberazione dello stesso Comitato n. 4 del 1 ottobre
2021;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  prendere atto della richiesta,  di  cui  in premessa, prodotta dalla Regione Lombardia,  con
lettera prot.n. 56597 del 9 dicembre 2021, prot. PAT n. 892684 del 10 dicembre 2021, integrata
con lettera prot.n. 56882 del 20 dicembre 2021, prot. PAT n. 917357, e modificata con lettera
prot.n. 56957 del 21 dicembre 2021, prot. PAT n. 923242, riguardante la decisione dei territori
interessati circa la proposta di una progettualità strategica  per il Comune di Valfurva, ambito

3



Alta  Valtellina,  nel  territorio  della  provincia  di  Sondrio  e  di  disporre  la  prenotazione  della
somma di Euro 3.252.045,18 da destinarvi, nell’ambito delle risorse attribuite alla Provincia di
Sondrio sulle annualità 2019-2024 per il finanziamento dei progetti strategici, di cui all’articolo
6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa vigente, secondo il seguente riepilogo:

Anno Fondo Provincia di
Sondrio

PRENOTAZIONE
di cui alla delibera n. 17
del 21 dicembre 2020

PRENOTAZIONE
attuale Disponibilità

2019 € 6.956.858,00 - € 5.000.000,00 - € 1.956.858,00 € 0,00

2020 € 6.956.858,00 - € 1.295.187,18 € 5.661.670,82

2021 € 6.956.858,00 € 6.956.858,00

2022 € 6.956.858,00 € 6.956.858,00

2023 € 6.956.858,00 € 6.956.858,00

2024 € 6.956.858,00 € 6.956.858,00

TOTALI € 41.741.148,00 - € 5.000.000,00 - € 3.252.045,18 € 33.489.102,82

2) di  stabilire  che  l’ammissione  a  finanziamento  della  progettualità,  oggetto  della  presente
deliberazione,  rimane  comunque  subordinata  all’inserimento  della  stessa  nel  programma
2019-2024 dei  progetti strategici  per l’ambito Alta Valtellina nel  territorio della provincia di
Sondrio, nonché all’avvenuto compimento di tutti gli adempimenti correlati e necessari, ai sensi
e per gli effetti delle linee guida e della roadmap per la presentazione e l’individuazione dei
progetti di area vasta-strategici, di cui agli Allegati C e C.1 del nuovo Regolamento interno del
Comitato paritetico, approvato con deliberazione dello stesso Comitato n. 4 del 1 ottobre 2021.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - on. Dario Bond - 

4


